ATA nº 03/2018

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito com início às nove horas, na Secretaria dos Conselhos Superiores, realizou-se sessão ordinária do
Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, da Universidade Federal de Pelotas, convocada e presidida pelo Professor Luís Isaías
Centeno do Amaral, Vice-Reitor, com a presença dos seguintes Conselheiros: Professora Maria de Fátima Cóssio, Pró-Reitora de Ensino; Professora
Francisca Ferreira Michelon, Pró-Reitora de Extensão e Cultura; Professor Vinícius Farias Campos, representando o Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, Professora Carini Dahl Corcini, representante da Área de Ciências Agrárias; Professor Leonardo da Silva Oliveira, representante da Área de
Ciências Exatas e Tecnologia; Professor Eduardo Ferreira das Neves Filho, representante da Área de Ciências Humanas; Professora Rejane Giacomelli
Tavares, representante da Área de Ciências da Saúde e Biológicas; Professora Angela Raffin Pohlmann, representante da Área de Letras e Artes;. Não
compareceram os conselheiros: Professora Úrsula Rosa da Silva, representante do Conselho Universitário; Acadêmica Daniela Lumertz da Luz  e Acadêmico
Juliano Kilinski Tavares, representantes discentes. Com a constatação de existência de quorum, o senhor presidente iniciou a reunião, solicitando a inclusão de
cinco projetos de pesquisa. Aprovada a solicitação o conselheiro Luciano solicitou incluir um processo: 23110.001833/2017-00. Com a aprovação por parte dos
conselheiros, deu seguimento à reunião, passando ao Item 01. PROCESSOS DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO – CG. Processo n° 23110.100339/2017-10 –
CEng - Solicitação para retorno ao Curso de origem (CEIM) – Acad. Maicon Fernandes Barboza. O relator explicou que o aluno havia iniciado no Curso de Eng.
Industrial Madeireira e fez reopção para Eng. Petróleo, faltando pouco tempo para concluir o curso anterior. Não se adaptou à Eng. Petróleo e solicitava retornar ao
curso original. O Conselho deliberou, por unanimidade, aprovar a solicitação. Processo n° 23110.3254/2018-75 – FV - Solicitação de quebra de pré-requisito –
Acad. Luciana Bicca Dode – Curso de Med. Veterinária. O COCEPE deliberou, por unanimidade, retornar o processo ao Colegiado do Curso, para manifestação e
relação à solicitação. Os demais processos, todos com parecer favorável da Comissão, foram aprovados pelo COCEPE: Processo n° 23110.100527/2017-48 –
CCQFA - Solicitação para Trancamento de Disciplinas – Acad. Amanda Gautério Pires da Rosa – Curso de Farmácia. O parecer da CG, desfavorável à
solicitação, foi aprovado por unanimidade pelo Conselho. Processo n° 23110.104547/2017-98 – Crinter - Convênio entre Universidad Nacional de Cuyo
(UNCuyo) - Mendoza/Argentina e a UFPel. Processo n° 23110.10033/2017-42 – Crinter - Mobilidade Internacional para Aveiro/Portugal – Acad. Bruna
Teixeira Corrêa – CLC. Processo n° 23110.103415/2017-49 – PRE - Minuta de Acordo de Cooperação Técnica CAPES – UAB. Processo n°
23110.100791/2017-81 – ICH - Solicitação de Regime Concentrado – Acad. Andrea Delponte Insauriaga - Curso de História. Processo n° 23110.104326/2017-
10 – ICH - Solicitação de autorização para emissão 2ª via de diploma - Rosângela Santos Pires. Processo n° 23110.104620/2017-21 – CEng - Solicitação de
matrícula em disciplinas – Acad. Luiz Raul Dadamo Durante – Curso de Eng. de Petróleo. Processo n° 23110.103677/2017-11 – FV - Solicitação para
antecipação de término e início de semestre – TEMV/FV. Item 02. PROCESSOS DA COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – CPPG. Processo
n° 23110.103318/2017-56 – CLC - Projeto de Pesquisa: Linguagem, gênero e poder em narrativas de professor@s e de alun@s" (Solicitação de aumento da carga
horária). Este processo foi retirado de pauta, para retornar à Unidade, para análise do Centro com relação ao impacto que a alta carga horária traria em relação à
Unidade. Os demais processos, todos com parecer favorável da Comissão, foram aprovados por unanimidade: Processo n° 23110.104062/2017-02 – FAEM -
Termo de Adesão para Serviço Acadêmico Voluntário - Flavio Gilberto Herter. Processo n° 23110.2161/2018-23 – Crinter - Convênio entre UFPEL e University
College London. Processo n° 23110.102116/2017-22 – CIM - Projeto de Pesquisa: Política Externa e Relações Regionais na América do Sul. Processo n°
23110.102150/2017-61 – CLC - Projeto de Pesquisa: Políticas linguísticas familiares – ideologias subjacentes. Processo n° 23110.102710/2017-88 – CLC -
Projeto de Pesquisa: Inquietas revelações: fotografia e violência na poesia brasileira contemporânea. Processo n° 23110.0798/2018-85 – CCQFA - Projeto de
Pesquisa: Influência do fornecimento mineral com metionina protegida sobre o desempenho reprodutivo e o estresse térmico em novilhas e vacas de corte. Processo
n° 23110.0854/2018-81 – CCQFA - Projeto de Pesquisa:Desenvolvimento de uma formulação sustentada de butafosfan para ruminantes. Processo n°
23110.3610/2018-51 – CDTec - Projeto de Pesquisa: Clonagem e expressão heteróloga da proteína EMA-3 (equi merozoite antigen) de Theileria equi em Pichia
pastoris com potencial utilização imunológica. Processo n° 23110.105644/2017-06 – FV - Projeto de Pesquisa: Ocorrência de resíduos de antibióticos no leite
recebido em três laticínios da região metropolitana de Palmas, Tocantins. Processo n° 23110.2281/2018-21 – FV - Projeto de Pesquisa:Controle do ciclo estral em
ovinos com foco em inseminação em tempo fixo e ressincronização. Processo n° 23110.103217/2017-85 – IFM - Projeto de Pesquisa: Controle de Sistemas
Caóticos e Hipercaóticos usando identificação de controladores. Neste momento a conselheira Francisca Miichelon solicitou inclusão na pauta referente ao assunto
de prorrogação/renovação de projetos de extensão. Com a aprovação, esta esclareceu que existiam duas fases diferentes, que constavam na Resolução de 2016. Os
processos que não estavam implantados no sistema novo. Disse que as solicitações de prorrogação estavam sendo colocadas no sistema por um técnico da TI e,
como são inúmeros, para não sobrecarregar o técnico, solicitaram dar um prazo até o final de fevereiro, para que todos que quisessem prorrogar projetos pudessem
faze-lo. Foi estabelecido um prazo até dezembro. Ficou deliberado que a conselheira apresentaria uma proposta de texto, encaminhada pela Comissão de Extensão,
e o presidente aprovaria “ad referendum”. Item 03. PROCESSOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD. Processo n°
23110.105822/2017-91 – CLC - Solicitação de Afastamento para realizar Pós-Doutorado na UFRGS – Aulus Mandagará Martins. Processo n° 23110.1479/2018-
97 – CA - Solicitação de Afastamento para realizar Pós-Doutorado na Universidade de Lisboa/Portugal - Lúcia Bergamaschi Costa Weymat. Processo n°
23110.1097/2018-63 – CLC - Solicitação de Afastamento para realizar Pós-Doutorado na PUC/RS - Helano Jader Cavalcante Ribeiro. Processo n°
23110.103369/2017-88 – CA - Solicitação de Prorrogação do Afastamento para realizar Doutorado na UCPel – Isabel Bonat Hirsch. Todos os processos, com
parecer favorável da Comissão, foram aprovados pelo COCEPE, por unanimidade. Item 04. PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM”  PARA
SEREM HOMOLOGADOS. Todas as aprovações foram homologadas por unanimidade pelos conselheiros. Processo n° 23110.0387/2018-90 – PREC - Portaria
nº 109 de 17 de janeiro de 2018 – Recomposição da Comissão de Extensão (Substituição Servidora Taís Ullrich Fonseca pelo Prof. Felipe Fehlberg Hermann).
Processo n° 23110.105732/2017-08 – FV - Pedido de reconsideração do indeferimento da solicitação de quebra de pré-requisito – Acad. Luísa Grecco Correa –
Curso de Medicina Veterinária. Processo n° 23110.103370/2017-11 -  CEng - Solicitação de dispensa do ENADE para realização de colação de grau interna –
Acad. Rafael Magalhães Sales - Curso de Engenharia de Controle e Automação. Processo n° 23110.102035/2017-97 – FAT - Solicitação de Regime Concentrado
– Acad. Henrique Mantovani Baldasso. Processo n° 23110.101931/2017-39 – FAT - Solicitação de Regime Concentrado – Acad. Ketrin Cristina Gabriel.
Processo n° 23110.102042/2017-99 – FAT - Solicitação de Regime Concentrado –– Disciplina de Seminário em Administração – Acad. Henrique Mantovani
Baldasso. Processo n° 23110.100176/2017-75 – CEng - Solicitação de trancamento e destrancamento de disciplinas – Acad. Aline Vanessa Peniche do Rosário -
 Curso de Engenharia de Produção. Processo n° 23110.105895/2017-82 – CEng - Solicitação de aprovação em caráter de urgência do Regime Concentrado –
Acadêmicas Carolina da Silva Gonçalves, Ana Luisa Lopes Ferrão, Maria Clara Barbosa Oliveira. Processo n° 23110.101822/2017-11 – ESEF - Reversão de
Abandono – Acad. Eliseu Nunes Oliveira – Curso de Educação Física. Processo n° 23110.000582/2018-10 – FD - Autorização para Colação de Grau interna dos
acadêmicos do Curso de Direito, não inscritos no ENADE 2012. Processo n° 23110.100791/2017-81 – ICH - Autorização para realização de Regime
Concentrado – Acad. Andrea Delponte Insaurriaga – Curso de História. Processo n° 23110.104872/2017-51 – CEng - Autorização  para   realização de  Regime
Concentrado de Estudos,  para  os  Acadêmicos  do Curso de Engenharia de Petróleo. Processo n°23110. 000245/2018-22 – FaMed - Solicitação de Regime
Concentrado de Estudos - Acad. Gustavo  Gonçalves  Terra – Curso de Medicina. Processo n° 23110.103252/2017-02 – FaE - Solicitação de avaliação por Banca
Específica para promoção a Classe E, Nível 1, denominada Classe E – Titular - Álvaro Luiz Moreira Hypolito. Processo n° 23110.105712/2017-29 – FaUrb -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião COCEPE 0157467         SEI 23110.024515/2018-91 / pg. 1

Solicitação de Regime Concentrado – Acad. Cássia Laire Kozloski - Curso de Arquitetura e Urbanismo. Processo n° 23110. 000308/2018-41 – CEng -
Solicitação de trancamento de disciplinas fora do prazo – Acad. Vitor Alves Lourenço – Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária. Processo n°23110.
105758/2017-48 – RI - Solicitação de Regime Concentrado – Acad. Lucas de Oliveira Ramos - Curso de Relações Internacionais. Processo n°
23110.001897/2018-84 – ICH - Recurso candidata Patrícia Postali Cruz aprovada em 2º lugar em Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto –
Edital nº 076/2015 contra abertura de nova vaga para professor substituto para o Curso de Graduação em Antropologia - Edital n° 01/2018. EXTRAS: 1) Processo
nº 23110.101833/2017-00 de Rodrigo Vinholes Grupelli – Solicitação de retorno ao Curso de Gestão Ambiental, por não ter sido oferecido as disciplinas
necessárias à conclusão do curso. O aluno não trancou a matrícula, por falta de orientação adequada. O COCEPE aprovou o retorno, por unanimidade, pois o curso
estava em extinção e não seria oferecido Edital para reingresso. 2) Processo n° 23110.0853/2018-37 – FaMed - Recurso  Acad. Márcio Botelho – PPG em
Epidemiologia. O relatou explicou que este era um recurso de aluno do Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia, sobre exclusão do curso. A Comissão de
Pesquisa e Pós-Graduação havia exarado parecer desfavorável ao recurso. O COCEPE aprovou o parecer por unanimidade. 3) Processo n° 23110.3957/2018-01 -
Termo de Adesão para Serviço Acadêmico Voluntário - Silvia Scariotto. O COCEPE aprovou o parecer da Comissão  de Pesquisa e Pós-Graduação -  CPPG,
favorável ao Termo de Adesão para Serviço Acadêmico Voluntário da Prof.ª Silvia Scariotto. Neste momento o senhor presidente relatou a retificação do Edital
01/2017, sobre alteração de datas. Informou que a Comissão deveria analisar as correções de formulários e o COCEPE deveria analisar as alterações e aprovar para
divulgação do relatório preliminar. Marcada reunião para sexta-feira, às dezesseis horas. Sem mais assuntos a tratar a senhora presidente deu por encerrada a reunião
às dez horas e cinquenta minutos e eu_____________Roseméri Gomes Gonçalves, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que após lida e
aprovada foi igualmente assinada pelo
presidente.

Documento assinado eletronicamente por ROSEMERI GOMES GONCALVES,
Secretária, Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da
Extensão, em 25/05/2018, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LUIS ISAIAS CENTENO DO
AMARAL, Vice-Reitor, em 28/05/2018, às 21:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0157467 e o código CRC A7AD598F.

Referência: Processo nº 23110.024515/2018-91 SEI nº 0157467

Ata de Reunião COCEPE 0157467         SEI 23110.024515/2018-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COCEPE 0157467